J O H A N N E S D E U T I N O , Compilatio librorum historialium totius biblie, 
Prolog (s. oben S. 76ff.) 

Zugrundegelegt w u r d e die Fassung im cod. Ot t . lat. 479 (s. XV), f. 2V, der Bibl. Apost . Vatic. D o r t ist die 
umfassendste F o r m überliefert . Ferner wurden herangezogen: München, clm 721 (geschr. v. U. O n s o r g i . J . 
1454), f.2R [M]; Wolfenbüt te l , Herzog-Augus t -Bib l . , cod. 1 . 6 . 5 . Aug. fol. (s. XV), f. l v [W]. 

l Incipit prologus in compilationem librorum historialium tocius biblie ab Adam vsque ad 
Christum editama) a fratre Johanne de Vtino minorumb ) ordinisb) diocesis Aquile-
giensisc). 
Reuerendissimo in Christo patri et domino, domino Bertrando l) , Dei gracia sancte sedis 

5 Aquilegiensisd) patriarche dignissimo, frater Johannes de Vtino ordinis fratrum minorum 
salutem prosperam et felicem, per quam oportet ad felicis et optate sciencie culmina 
peruenire. Cum enim id quod iuste petitur iuste denegari non possite) et maxime id quod 
ad fidei illustracionem pertinet et intellectus, hinc est quod vestris affectibus in Omnibus 
plenius parere cupiens inf) omnibus f ) et a magistro2) historiarum fundamentum et modum 

io accipiens et dicta sua obscure posita declarans et maiorem partem historiarum veteris 
testamenti ab eo dimissam per capitula genealogyas et tempora addens et plurium^ 
doctorum dicta in vnum recolligens presens compendium ad laudem Dei et vestri 
consolationem et omnium in eo legencium vtilitatem compilaui. Narrando Seriem^ 
sanctorum patrum antiqui testamenti, a quibusper leuiticam etregalem tribum Christus, 

15 Dei filius, secundum carnem originem kabuit, cum eorum operibus in vnum opusculum 
redigere studui, vt fastidientibus prolixitatem per breuitatem narracionis historiarum 
possit presens opus placere et Studiosi fädle possint pre oculis habita subito ad memoriam 
reducere. In quo quidem non facilem laborem ymo negocium plenum vigiliarum et 
solicitudinum ad omnium in eo studencium vtilitatem et profectum assumpsi. Cum 

20 breuitate historiarum secundum formam datam in textu ita ordinäre studui, vt nicbil eish-* 
de substantia etveritate historiarum detruncarem, sed ab Adam inchoansperpatriarchas, 
judices, reges, sacerdotes et prophetas^ contemporaneos eorum genealogyas et acta 
narrando usque ad Christum et eius apostolos/wem nostri]) operisperduxi et hanc cartam 
propriak ) manuk ) in ciuitate Vtini Aquilegiensis diocesis anno Domini 1344 de mense 

25 januarii cum eis1^ figuris conscripsi. 
Insuperm ) Traynarum 4 ac Romanorum gesta nec non auctoritates 12 sibillarum sunt 
applicata, consequenter summorum pontificum post Christum regencium ac impera-
torum gesta vsque nunc ad tempora nostra pauca predictis sunt ascriptam). 

1) Bertrandus de S. Genesio (1334-1350); vgl. C. EUBEL I, S. 99. 
2) Vermutl ich ist damit Petrus Comes to r als Verfasser der Historia scholasüca (s. Anm. 45) gemeint. 
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3) Kursive Text-Stellen sind wörtliche Übernahme aus dem Prolog des Petrus Pictaviensis; vgl. Anhang, 
Text 1. 
4) I. e. Troianorum. 

a) conditam W - b) ordinis minorum M, W - c) Aglegiensis M - d) Aquilegis M - e) posse M -
f) fehlt M - g) plurimum M - h) fehlt W - i) prophetas eius M, W - j) mei W - k) manu propria 
M, W - 1) eius M, W - m)-m) fehlt M, W 

Text 3 

A N O N Y M U S , (Chronica pontificum et imperatorum Mantuana), 
Prolog (s. oben S. 82ff.) 

Roma, Bibl. Casanatense, cod. 1083 (s. XIV; alte Sign. A l l 10), f. 172 r . - Der Anfang (bis usque ad 
Christum [Z. 11]) ed. M G SS XXIV 214f. 

l Cronica ista compilata est ex cronica Damasci pape^ et Ieronimi et Eusebii2) et beati 
Ysidori3) et ex cronica Honori i inclusi4) et ex ystoriis ecclesiasticis5) et scolasticis6) et ex 
diuersis dictis ciuitatum antiquarum. Et hoc usque ad Fredericum Romanorum impera-
torem7 ) . Et dicitur^ cronica a cronos Grece, quod tempus dicitur latine. Unde cronica est 

5 Uber continens temporum descriptiones. 
Presens seculum distinguitur in duos Status. Primus Status, qui dicitur uetus, est ab Adam 
ad Christum. H o c fuit duplex tempus deuiationis, scilicet postquam a domino deuiauit, 
et fuit tempus naturalis legis, scilicet ab Adam usque ad Moysem. Hoc tempus 
representatur a LXX a usque ad pascha, vnde tunc legitur Gn9 ) , in quo prior deuiatio 

10 primorum parentium. Secundum uero tempus fuit tempus Scripte legis, scilicet a Moyse 
usque ad Christum, et hoc fuit tempus renouationis siue reuocationis, quia in ipso 
homines per prophetas ad fidem reuocati sunt et renouati. Et hoc tempus representat 
ecclesia ab aduentu domini usque ad natiuitatem Christi, vnde tunc legitur Ysayas10), ubi 
apte de hac renouatione agitur. Secundus Status dicitur nouus, qui est ab aduentu Christi 

15 usque ad finem mundi. Hoc fuit et est tempus gracie et reconciliationis, quia in ipso per 
Christum sumus reconciliati. Et illud tempus representat ecclesia a pasca usque ad 
pent(ecostem), vnde et tunc legitur Apoc(alypsis)u ) , ubi plene agitur de ministerioa) 

huius reconciliationis. Linea ergo proiectionis ab Adam usque ad finem seculi per 
successionem texitur temporum, sicut alii post alios successerunt uel secundum genera-

20 tionem uel secundum prolationem, per quam omnis rerum gestarum narratio determina-
tur, cum uidelicet per has personas [f. 2r] determinatas in successionibus suis quod enim 
factum sit tempore ostendatur. Successio igitur talis est, quam subtiliter adiecimus ab 
Adamll) inchoantesperpatriarchas, iudices, reges,prophetas et sacerdotes eis contempor-
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aneos usque ad Christum, finem nostrum, ordinem perducendo. Considerans igitur 
25 ystorie sacre prolixitatem necnon et difficultatem et studentium in ystorie fundamento 

negligenciam necnon et quorundam ex inopia librorum impentie solatium querencium 
temptaui Seriem sanctorum patrum per eorum successionem, a quibus per leuiticam et 
regalem^ tribumz) Christus0"1 originem habuit, cum eorum operibus^ in unum opusculum 
redigere. Quod et fastidientibus prolixitatem propter subiectam oculis formam animifiat 

30 oblectatio et a studiosis facile possint pre oculis habita memorie commendarfi et omnibus 
legentibus utilitas conferri, in quo quidem nonfacilem laborem immo^ negotium plenum 
uigiliarum assumpsi cum breuitati secundum datam formam, ita studui, ut nulla de 
uentate ystorie detruncarem, sed ab Adam inchoans per patriarchas, iudices, reges et 
prophetas ac sacerdotes eius contemporaneos usque ad Christum, finem nostrum, ordinem 

35 perduxi. In processu autem linee ponuntur numeri, scilicet annorum ab initio et 
generancium et uite eorum, vnde a ( - . . . -)dams) computationem numeri, qui sie in 
( - . . . -)g) ab initio genuit, vixit. Notandum est, quod Adam habebat C X X X annos, 
quando genuit Seth, et cueurrerant ab initio mundi CXXX anni. Similiter et Seth habebat 
CV annos, quando genuit Enos, et fluxerant ab initio mundi CCXXXV anni. Idem 

40 modus seruationis computando in subsequentibus, quia tantum additur ad hunc 
numerum, qui dicitur ab initio, quantum crescit hoc uerbum >genuit< in computando. 

1) I .e . Liber pontificalis. 
2) I .e . dielat. Bearbeitung der xQOVixoi xavöveg des Eusebius durch Hieronymus, Chromeon ommmodae 
historiae. 
3) I .e . vermutlich das Chromcon maius des Isidor v. Sevilla. 
4) I. e. vermutlich Honor ius Augustodunensis, De imagine mundi, hb. V, De aetatibus mundi chronicon. 
5) I. e. vermutlich Historiae ecclesiasticae tnpartitae Cassiodors. 
6) I. e. Historia scholastica des Petrus Comestor . 
7) Friedrich II. ( t 1250). 
8) Die folgende kursive Passage nach Isidor v. Sevilla, Etymologiae V28. 
9) Vgl. G n 3 . 
10) Vgl. Is 43. 
11) Vgl. A p c 6 f f . 
12) Folgende kursive Passagen sind Übernahmen aus dem Prolog des Petrus Pictaviensis, Compendium 
(s. oben Text 1). 

a) So Ms; wohl aber verschrieben aus misterio - b) regale Ms - c) et uerbum Christum nachträglich 
über abgewetzte Stelle in Ms eingetragen - d) -o- nachträglich in Ms zu -in- abgeändert - e) commen-
stari Ms - f) imo Ms - g) Ein Raum für etwa 3-4 Buchstaben in Ms völlig abgewetzt 
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Text 4 

A N O N Y M U S , Prolog (s. oben S. 101 ff.) 

Zugrundegelegt wurde die Fassung von München, Bayer. Staatsbibliothek cod. gall. 13 (s.XV), f. l r . Ferner 
wurden herangezogen: Paris, Ms B N franc. 694 (s. XV), f. V [PJ , und Paris, Ms B N franc. 695 (s. XV), f. V